

## COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO CENTRO-SUL GOIANO LTDA

SICOOB CENTRO-SUL  
 CNPJ: 33.579.731/0001-92  
 DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS  
 Em Reais

	Notas	2º Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>14.032.103,94</b>	<b>24.682.947,24</b>	<b>18.979.970,61</b>
Operações de Crédito	22	12.327.107,18	22.134.543,87	17.620.227,57
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	1.704.996,76	2.548.403,37	1.359.743,04
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>23</b>	<b>(5.969.612,71)</b>	<b>(9.250.775,50)</b>	<b>(6.409.154,92)</b>
Operações de Captação no Mercado		(2.115.806,54)	(3.020.525,15)	(1.487.131,33)
Operações de Empréstimos e Repasses		(1.082.208,20)	(1.849.220,77)	(1.523.388,72)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(2.771.597,97)	(4.381.029,58)	(3.398.634,87)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>8.062.491,23</b>	<b>15.432.171,74</b>	<b>12.570.815,69</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(4.700.718,37)</b>	<b>(8.382.104,66)</b>	<b>(7.087.431,15)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	2.669.420,52	4.757.351,40	4.353.157,99
Rendas de Tarifas	25	1.213.119,57	2.419.288,24	2.226.235,35
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(4.404.955,09)	(8.061.999,94)	(7.307.664,83)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(4.945.036,64)	(9.193.554,22)	(7.622.280,09)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(200.737,31)	(389.054,88)	(338.751,67)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	1.220.890,42	2.504.945,84	2.103.782,10
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(253.419,84)	(419.081,10)	(501.910,00)
<b>PROVISÕES</b>	<b>30</b>	<b>(149.778,11)</b>	<b>(160.711,83)</b>	<b>(69.198,76)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		-	82.254,42	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(149.778,11)	(242.966,25)	(69.198,76)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>3.211.994,75</b>	<b>6.889.355,25</b>	<b>5.414.185,78</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>31</b>	<b>26.539,99</b>	<b>30.067,89</b>	<b>(1.718,08)</b>
Ganhos de Capital		15.542,96	27.033,95	72.309,97
Outras Rendas Não Operacionais		21.986,20	25.753,78	-
(-) Perdas de Capital		(10.989,17)	(22.719,84)	(61.079,76)
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		-	-	(12.948,29)
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>3.238.534,74</b>	<b>6.919.423,14</b>	<b>5.412.467,70</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>193.238,69</b>	<b>(104.111,92)</b>	<b>(558.292,00)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		130.392,33	(50.951,80)	(339.932,50)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		62.846,36	(53.160,12)	(218.359,50)
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>		<b>3.431.773,43</b>	<b>6.815.311,22</b>	<b>4.854.175,70</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>21</b>	<b>(1.316.678,44)</b>	<b>(1.316.678,44)</b>	<b>(758.764,15)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>2.115.094,99</b>	<b>5.498.632,78</b>	<b>4.095.411,55</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.